UCDB e da FUNDECT foram muito importantes. Ressalte-se, entretanto, que os cortes no 

orçamento realizados na proposta original enviada à essa Agência de Pesquisa restringiram a 

realização de várias ações, pois o previsto, inicialmente girava me torno de R$18.000,00 

(dezoito mil reais) e o aprovado consistiu, aproximadamente em R$3.200,00 (três mil e 

duzentos reais). Mesmo assim, houve significativos avanços na área da pesquisa em políticas 

de educação superior e, a criação do GEPPES, constitui-se na mais forte evidência de que a 

temática continua sendo extremamente necessária para o desenvolvimento, consolidação e da